CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 21ª Sessão Ordinária - 21/06/2023 - Fls. 08

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO III

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

21ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 21/06/2023
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 9h26minCód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO III
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
21ª (VIGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um (21) dias do mês de junho (06) do ano dois mil e vinte e três (2023), iniciando às nove horas e vinte e seis minutos (9h26min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER ROSA - PSDB; DUDI - PL; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PSD; PAULINHO DOS CONDUTORES - PL; ROBERTO ABREU - UNIÃO BRASIL; DR. RODRIGO SALOMON - PSDB; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - PODEMOS; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - UNIÃO BRASIL.

Registramos que o Vereador Roninha, após confirmar sua presença por intermédio do registro de ponto biométrico e assinar os seus trabalhos legislativos constantes da fase do expediente, sentiu um mal-estar. Foi aferida sua pressão sanguínea e, constatada a hipertensão, foi conduzido para atendimento médico, permanecendo ausente pelo restante da sessão. O documento de justificativa segue anexo ao final desse Resumo de Ata.

	A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER ROSA, tendo para secretariá-lo os pares SÔNIA PATAS DA AMIZADE e PAULINHO DO ESPORTE, respectivamente 1ª e 2º Secretários.

ABERTURA: A 21ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente ABNER ROSA, que determinou a execução do Hino Nacional Brasileiro e, em seguida, a leitura de um trecho bíblico pelo Vereador Dudi.

Fazemos constar que, devido a uma falha técnica, um dos arquivos da Ata Eletrônica (Parte 1) está truncado, iniciando a partir do Hino Nacional Brasileiro, não constando a saudação inicial do Presidente e o registro do horário de início. A Secretaria de Comunicação providenciou um arquivo extra (Parte 1-A) contendo o trecho faltante.

SOLENIDADE: O Presidente anunciou o início do Ato Solene em Homenagem às Pessoas que Venceram as Drogas, solicitando ao Cerimonial da Câmara que desempenhasse o protocolo.

O Mestre de Cerimônias saudou todos os presentes, em especial as seguintes autoridades: JULIANA DUALIBI – Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Jacareí, representando o Prefeito Izaias José de Santana; Doutora ÁGUIDA FERNANDES – Secretária Adjunta de Saúde, representando a Secretária Municipal de Saúde, a Doutora Rosana Gravena; PATRÍCIA JULIANI – Secretária Municipal de Assistência Social; e ELAINE CRITINA CORREA ALBERIGI – Supervisora de Serviços de Saúde do CAPS-AD e Presidente do COMAD – Conselho Municipal Sobre Álcool e Drogas. A lista de presença da solenidade segue anexa ao final deste resumo.

O Mestre de Cerimônias fez uma breve explanação sobre o Decreto Legislativo nº 336, de 20 de junho de 2013, de autoria do Vereador Rogério Timóteo, que instituiu a homenagem às pessoas que venceram as drogas. A seguir, foi exibido um vídeo produzido pela TV Câmara Jacareí com os homenageados deste ano.

Procedeu-se, então, à entrega do Diploma de Honra ao Mérito aos homenageados pelos membros da Mesa Diretora, pela representante do Prefeito, Juliana Dualibi e pelo Vereador Rogério Timóteo, na seguinte conformidade: CAIO CÉSAR FERREIRA DA SILVA SOARES, indicado pela Comunidade Terapêutica Monte Sinai; JANAÍNA CARDOSO, indicada pelo Conselho De Pastores de Jacareí; JORGE ATLAS GONÇALVES, indicado pelo Desafio Jovem Ebenézer; LUIS VICENTE DE OLIVEIRA FILHO, indicado pela Igreja Universal do Reino de Deus; ROGÉRIO RAMOS, indicado pela Pastoral da Sobriedade da Paróquia Santa Cecília; e SÉRGIO ANTÔNIO DE MORAES, indicado pelo CAPS-AD – Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas, da Prefeitura Municipal de Jacareí.

ORADORES: Vereador ROGÉRIO TIMÓTEO, autor do Decreto Legislativo que deu origem à homenagem; JULIANA DUALIBI, representante do Prefeito Municipal; Doutora ÁGUIDA FERNANDES, Secretária Adjunta de Saúde; PATRÍCIA JULIANI, Secretária Municipal de Assistência Social; Vereador ABNER ROSA, Presidente da Câmara Municipal; e CAIO CÉSAR FERREIRA DA SILVA SOARES, sorteado para representar os homenageados. Ao final de seu discurso, o Senhor Caio César fez uma oração.

Após os discursos, o Mestre de Cerimônias informou que a solenidade seria reprisada eventualmente pela TV Câmara Jacareí e que as fotos oficiais estariam disponíveis nas redes sociais e no site da Câmara Municipal. Em seguida, passou a palavra ao Presidente, que cumprimentou e agradeceu novamente a todos os presentes, declarando encerrado o Ato Solene. A sessão foi suspensa para as fotos oficiais.

TRIBUNA LIVRE: Retomada a sessão, o Presidente cedeu o uso da tribuna ao Senhor PAULO ALBERTO DE MORAES PONTES FILHO, Supervisor de Captação de Doadores do Serviço de Hematologia e Hemoterapia de São José dos Campos - SHH, que, por quinze (15) minutos, abordou o tema “Importância da Doação de Sangue”.

Ao final da exposição, o Presidente agradeceu a apresentação e, na sequência, propôs ao Plenário a inversão da pauta. Não havendo objeção, procedeu-se à fase da Ordem do Dia.

FASE DA ORDEM DO DIA: Discussão e votação de proposituras:

1. Discussão única do PLL nº 33/2023 - Projeto de Lei do Legislativo - com Substitutivo. Autoria: Vereadores Abner Rosa e Dudi. Assunto: Institui a “Semana de Conscientização do Luto Parental” no Município de Jacareí e dá outras providências. Substitutivo APROVADO, com onze (11) votos favoráveis, sem votos contrários e com uma (1) ausência.

Registramos que, durante a discussão do PLL nº 33/2023, a Vereadora Maria Amélia propôs a todos a observação de um minuto de silêncio em pesar pelo falecimento de Leandro Lourenço. Registramos ainda que, após a votação desse primeiro projeto, o Presidente comunicou a todos a ausência do vereador Roninha por motivos de saúde.

2. Discussão única do PLL nº 05/2023 - Projeto de Lei do Legislativo - com Emenda. Autoria: Vereador Valmir do Parque Meia Lua. Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Jacareí os Dias Municipais do Terço dos Homens e do Terço das Mulheres. Emenda nº 1 APROVADA. Projeto APROVADO, com onze (11) votos favoráveis, sem votos contrários e com uma (1) ausência.

3. Discussão única do PLL nº 32/2023 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereadora Sônia Patas da Amizade. Assunto: Dispõe sobre a prioridade para tutores de baixa renda e ONGs do Município ligadas à causa animal quando do recebimento de vacinas e de atendimento veterinário fornecidos pelo Poder Público Municipal para os animais sob suas tutelas. Projeto APROVADO, com onze (11) votos favoráveis, sem votos contrários e com uma (1) ausência.

Registramos que, como introdução à apresentação do PLL nº 32/2023, a sua autora, vereadora Sônia Patas da Amizade apresentou a cachorrinha Zafira, exemplificando o que acontece quando tutores de baixa renda não conseguem arcar com os custos de vacinas e tratamentos para seus animais.

Fazemos constar que, após a discussão e votação desses projetos, consultado o Plenário, o Presidente determinou a suspensão da sessão para o almoço, com previsão de retorno às treze horas e cinquenta minutos (13h50min), bem como comunicou a realização de duas Sessões Solenes, nos próximos dias 23 e 26 de junho, ambas com início às 19h, dando posse, respectivamente, à Câmara da Melhor Idade e à Câmara Jovem do ano de 2023. Nesse momento, o Vereador Hernani Barreto pediu o uso da palavra para convidar a todos para a Audiência Pública do IPMJ, a ser realizada nesta Casa em 22/06/2023, às 18h.

Retomada a sessão, foi dado prosseguimento à fase da Ordem do Dia.

4. Primeira discussão do PELOML nº 01/2023 - Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município - Legislativo. Autoria: Vereadores Abner Rosa, Sônia Patas da Amizade, Paulinho do Esporte, Dudi, Luís Flávio, Paulinho dos Condutores, Roberto Abreu e Roninha. Assunto: Altera o artigo 20, acerca da participação da Câmara em congressos, debates, seminários, simpósios e eventos similares, da Lei nº 2.761, de 31 de março de 1990 - Lei Orgânica do Município de Jacareí. O Presidente consultou o Plenário e, não havendo objeção, o projeto foi ADIADO para a próxima Sessão Ordinária.

5. Segunda discussão do PLE nº 08/2023 – Projeto de Lei do Executivo. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício de 2024 e dá outras providências. Projeto APROVADO em segunda discussão, com onze (11) votos favoráveis, sem votos contrários e com uma (1) ausência.

Não havendo mais projetos constantes da Ordem do Dia, foi iniciada a fase do expediente.

FASE DO EXPEDIENTE: Leitura e votação dos trabalhos dos Vereadores, na forma regimental.

ABNER: Indicações: 2403, 2404, 2405 e 2406. Moção: 0411 - Moção Congratulatória aos 112 anos das Assembleias de Deus no Brasil, comemorados em 18 de junho de 2023.

DUDI: Indicações: 2370, 2371, 2372, 2437, 2438, 2439, 2441, 2442, 2443, 2444 e 2445. Moção: 0410 - Moção de Aplausos aos skatistas do nosso município em comemoração ao Dia Mundial do Skate, celebrado em 21 de junho.

HERNANI BARRETO: Indicações: 2415, 2416, 2417, 2418, 2419 e 2420. Moção: 0407 - Moção Congratulatória ao Advogado Cristiano Joukhadar por ocasião de sua eleição para Presidente Estadual da ABRACRIM – Associação Brasileira dos Advogados Criminalistas, ocorrida no dia 15 de junho do corrente. Requerimento: 0264 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando manutenção da camada asfáltica da Rodovia Nilo Máximo, nas proximidades do acesso ao Jardim Novo Amanhecer, neste Município. Pedido de Informações: 0146 - Aprovado - Requer informações sobre a reforma do prédio da Igreja Nossa Senhora do Rosário, no Centro, que se encontra interditado devido ao desmoronamento parcial da parede lateral, ocorrido em 24 de fevereiro do corrente ano.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO): Indicações: 2430, 2431 e 2432. Pedido de Informações: 0145 - Aprovado - Requer informações quanto à continuidade de tratamentos médicos na especialidade de urologia.

MARIA AMÉLIA: Indicações: 2422, 2423, 2424, 2425, 2426, 2427, 2428, 2429, 2436 e 2440. Moções: 0406 - Moção Congratulatória aos policiais e bombeiros militares do 41º Batalhão de Polícia Militar do Interior e do Corpo de Bombeiros de Jacareí pelo transcurso do Dia do Policial e do Bombeiro Militar, comemorado em 24 de junho. 0408 - Moção Congratulatória à Comunidade Catedral da Paz, na pessoa do Pastor Fábio Coutinho, pela inauguração de nova casa no Bairro Rio Abaixo no último dia 18 de junho. 0409 - Moção Congratulatória ao time feminino do Jacareí Rugby (Yaras), pela sexta vitória em seis jogos que garantiu a vaga e carimbou a passagem para os Jogos Olímpicos de Paris 2024.

PAULINHO DO ESPORTE: Indicações: 2407, 2408, 2409 e 2421. Moções: 0400 - Registra o transcurso do Dia do Químico, comemorado em 18 de junho. 0401 - Registra o transcurso do Dia do Imigrante, comemorado em 25 de junho.

PAULINHO DOS CONDUTORES: Indicações: 2362 e 2446. Moção: 0413 - Moção Congratulatória ao Presidente do Sindicato dos Condutores do Vale do Paraíba, Sr. Elias Pereira da Silva, e a toda sua diretoria pela realização do 6º Congresso da Categoria dos Trabalhadores (as) em Transporte Rodoviário do Vale do Paraíba, que ocorreu nos dias 17 e 18 de junho do corrente.

ROBERTO ABREU: Indicação: 2363. Moção: 0392 - Moção Congratulatória à Professora Daniela Machado Dias pelo trabalho realizado junto à Secretaria de Educação, ministrando cursos profissionalizantes no EducaMais Lamartine.

RODRIGO SALOMON: Indicações: 2354 ,2357 e 2434.

ROGÉRIO TIMÓTEO: Indicações: 2352, 2353, 2355, 2356, 2358, 2364, 2365, 2366, 2367, 2368 e 2369. Pedidos de Informações: 0142 - Aprovado - Requer informações referentes à incidência da Febre Maculosa em Jacareí. 0143 - Aprovado - Requer informações a respeito da Emenda Impositiva nº 17, publicada no Boletim Oficial nº 1492, de 30/12/2022, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) destinada à Secretaria de Infraestrutura para a troca de lâmpadas comuns por LED, nos locais que especifica.

RONINHA: Indicações: 2410, 2411, 2412, 2413, 2414 e 2435. Moções: 0402 - Moção Congratulatória e menção de mérito à Sra. Karina Moraes de Oliveira pelo transcurso de seu aniversário, celebrado em 20 de junho. 0403 - Moção Congratulatória e menção de mérito à Sra. Katia Leide pelo transcurso de seu aniversário, celebrado em 23 de junho. 0404 - Moção Congratulatória ao Presidente da Fundação Cultural de Jacarehy, Sr. Guilherme Mendicelli, pelo evento "Nosso Arraiá", realizado nos dias 16, 17 e 18 de junho do corrente. 0405 - Moção Congratulatória aos organizadores da Expo Agro pelo Coquetel de abertura do evento, realizado no dia 14 de junho do corrente. 0412 - Moção Congratulatória ao Deputado Estadual Dr. Elton pela realização da Frente Parlamentar de Gestão de Riscos e Desastres, que foi iniciada na última sexta-feira, dia 16 de junho do corrente.

SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações: 2359, 2360, 2361, 2399 e 2433. Pedido de Informações: 0144 - Aprovado - Requer informações sobre o Abrigo Transitório de Animais, subordinado à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações: 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2382, 2383, 2384, 2385, 2386, 2387, 2388, 2389, 2390, 2391, 2392, 2393, 2394, 2395, 2396, 2397, 2398, 2400, 2401 e 2402. Moções: 0393 - Registra o transcurso do Dia de Santo Antonio, celebrado em 13 de junho. 0394 - Registra o transcurso do Dia Mundial do Doador de Sangue, celebrado em 14 de junho. 0395 - Registra o transcurso do Dia Mundial de Conscientização da Violência Contra a Pessoa Idosa, 15 de junho. 0396 - Registra o transcurso do Dia do Funcionário Público Aposentado, celebrado em 17 de junho. 0397 - Registra o transcurso do Dia Mundial do Orgulho Autista, 18 de junho. 0398 - Registra o transcurso do Dia Nacional do Migrante, celebrado em 19 de junho. 0399 - Registra o transcurso do Dia do Vigilante, celebrado em 20 de junho. Requerimentos: 0261 - Aprovado - À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando providências quanto à inclusão de um micro-ônibus, ou outro veículo, para atender os moradores do Bairro Bom Jesus. 0262 - Aprovado - À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando providências quanto à inclusão da Linha Circular 23 na integração da Linha Circular 07, neste Município. 0263 - Aprovado - À EDP, solicitando poda dos galhos da árvore situada na Rua Higino Ribeiro de Carvalho, em frente ao nº 245, no Parque Meia Lua, neste Município. Pedido de Informações: 0147 - Aprovado - Requer informações sobre a falta de rebaixamento das guias nas faixas para travessia de pedestres que estão sendo feitas.

Ao final da fase do expediente, foi feita a leitura pelo Líder do Governo na Câmara Municipal, o Vereador Paulinho dos Condutores, das respostas do Poder Executivo aos Pedidos de Informações n.os 118, 119, 120, 121, 122, 123 e 125/2023.

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO pelos falecimentos de JUDITH FRANCO MACHADO, formulado por todos os vereadores; ADRIANO CASSIO DE ARAUJO, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua; JOSÉ LUIZ RUFINO GALBAN, formulado pelo vereador Hernani Barreto; LEANDRO LOURENÇO, formulado pelos vereadores Hernani Barreto e Maria Amélia; CELINO ALVES DE MESSIAS, formulado pelo vereador Roberto Abreu; e JACINTA DE FÁTIMA RAMOS, formulado pela vereadora Maria Amélia. Registramos ainda que, após a leitura, o vereador Abner Rosa solicitou que fosse constado voto de pesar em nome do PASTOR JOEL DA SILVA.

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): Para abordar temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PL; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - UNIÃO BRASIL; DUDI - PL; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PSD; PAULINHO DOS CONDUTORES - PL; ROBERTO ABREU - UNIÃO BRASIL; e ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS.

[bookmark: _GoBack]Encerrado o horário da tribuna, o Presidente agradeceu a participação de todos os vereadores, servidores, público presente e aos que acompanharam a sessão pela TV Câmara e pela internet e, após citar nominalmente os edis ainda presentes no Plenário – Rogério Timóteo, Roberto Abreu, Valmir do Parque Meia Lua, Maria Amélia, Dudi, Sônia Patas da Amizade e Paulinho do Esporte –, declarou encerrada a 21ª Sessão Ordinária às dezoito horas e quarenta e cinco minutos (18h45).

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ WAGNER SCHIEBER – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 23 de junho de 2023.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(Abner Rosa)
Presidente

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)
1ª Secretária

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0